P pp p 3

gumen-

e) loc. cit.

f) I. c. p. 571.

g) II. Vol. fol.

h) In Lindeno renouato p. 101.

i) 1658. III. Vol. fol.

k) Eam exhibet editio Genevensis.

l) I. c. p. 574.

m) Basil. 1571. 4. Erford. 1616. 8.

n) Hagae comit. 1660. 8. Roterd. 1668. 4.

o) Conf. M E R C K L I N. I. c. p. 906.

p) De Consensu et dissensu chemicorum et Galenic. c. 3. p. 58.

gumenti sunt scripta Theophrasti, ad nostrum vero forum, *Tomus operum octauus, nonus et decimus* pertinent. Hi enim, ut ab editore monitum, philosophici argumenti sunt, agitque primus *de generationibus et fructibus quatuor elementorum*, secundus *de arcanis naturae eorumque origine, caussis, indole et affectionibus*, tertius *de philosophia sagace sive astronomia magna*. Cae tamē putes, distinctam atque claram systematis Paracelsici notitiam ex iis hauriri posse, cuncta enim inextricabili obscuritate laborant, et ita male cohaerent, ut Aethiopem lauare censendus sit, qui systema aliquod philosophicum apte connexum ex illis libris eruere conatus fuerit. Maxime vero contaminant eos contradictiones, quibus, quae alibi dicta sunt, euertuntur. Nullo vero in argomento Cimmeriis sua philosophemata tenebris magis texit, quam vbi de spiritibus agit. Tot enim ignota nomina, classes, naturas, ordines fingit, ut clare pateat, aut ebrio istas nugas in mentem venisse, aut data opera lectorem istis laruis et lemuribus ludere voluisse. Igitur non expectabit a nobis Lector, ut more nostro ex ipso Theophrasto ideam systematis Paracelsici afferamus; hoc enim nobis quidem, ob dictas caussas impossibile videtur: adeo quoque confuso et inordinato dicendi genere, licet Germanice scriberet, usus est, ut qua ratione accurate eius verba Latinis vocabulis explicanda sint, nec ipsi sciamus, nec ab interpretibus discere potuerimus. Germanica tamē potiora alibi^{r)} dedimus, quae, si tanti videbuntur, consuli possunt. Relicta vero discipulis et sectatoribus eius gloria est, ut systema eius emendant, et ut viri docti erant, apte connecterent. Vnde eorum potius filum sequentes, qualis philosophiae Paracelsicae facies sit, infra exponemus.

*Discipuli et
sectatores
Paracelsi.*

§. XII. Plurimorum discipulorum cateruam post se reliquit Paracelsus; ex quo enim ille ignis opera rerum naturalium adytā reclusisse visus est, plerique, qui steriles Aristotelicorum, vbique tum dominantium, campos reliquerunt, ad hoc philosophiae genus discesserunt. Quae caussa fuit cel. M O S H E M I O^{r)}, vt omnem philosophorum nationem recentiorem in Peripateticos et Chemicos distingueret. Qui licet Robertum Fluddum his potissimum ducem se praebuisse statuit, patet tamen ex fortuna scholae Paracelsicae, seculo iam XVI plurimos philosophos fuisse, qui hanc viam ingrederentur. Multa ad hanc factionem augendam confirmandamque, non obstante graui; qua premebatur, inuidia concurrisse, fatendum est. Nempe noua, insolita, stupenda ostenderat Paracelsus, et vix oculis suis fidem habebant viri docti, cum viderent ignis beneficio ea recludi, quae tot secula ignorauissent. Praeterea magna, quam Theophrastus consecutus erat, nominis gloria multos in admirationem rapuerat, et illustria, quae medendo edidisse dicebatur, miracula ita animos fascinauerant, ut vehementer cuperent arcanas eorum caussas cognoscere. Ipsa quoque aemulantium aduersariorum inuidia et calumnia apud multos effecit, ut illud philosophiae genus explorarent, quod tantos in animis fluctus

q) In Germanico hist. phil. opere T. VI. p. 1118.
feqq. excerpta ex Philosophia ad Athenienses
T. VIII. Opp. p. 1.

r) Hist. Christian. recent. Sec. XVII. c. I. §. 27.

p. 396. Hoc tamen certo tantum sensu valet. Patet enim ex haec tenus dictis, ad alia quoque philosophandi genera aliquos deflexisse.

fluctus commouisset. Inde factum, ut viuo adhuc Paracelso multi discipuli adhaerent, quae tamen schola non semper magistro suo laeta fuit eiusque partes commendauit. Cum enim obscura satis et difficilis Paracelsi disciplina esset, haut pauci, qui ab eius ore pendebat, eius mentem nec assequi satis, nec iusta notione exprimere poterant, id quod Pseudo-Paracelsistas genuit, quos sibi ignominiae et dedecori esse ipse Theophrastus conquestus est^{s)}. Non nulli per tempus aliquod satis studiose eum sectati sunt, blanditiisque eius sibi benevolentiam conciliarunt: cum autem multa essent expiscati, eum deseruerunt, et arcanorum Paracelsicorum notitiam iactantes in aegrorum non crumenas modo, sed et corpora inuolarunt: qui cum magnam stragem ederent, eo quod medicaminum chemicorum vim, et vsum cautum non satis intellexissent, ipsam Paracelsi famam calumniis onerarunt. Quae res dici non potest, quantam molestiam et aegritudinem Paracelso concitauerit, qui ideo multis verbis, ut ab iis homines sibi cauerent, monuit. Sribit inter alia^{t)}: *Cauendos esse discipulos suos Basileenses, qui licet omni blanditiarum genere ipsi placere studuerint, impostores sint, a quorum venenatis consiliis sibi sit cauendum. Non enim expectauisse, donec rite praeparati instructique dimitterentur, sed furis instar dilapsos ante tempus esse.* Alio quoque loco contestatur^{u)}: „Omnis generis homines, empiricos, chirurgos, balneatores, „alchemistas ad ipsum concurrisse, ea promittentes, quae non potuerint „non sibi esse gratissima, et doctrinam maximam promiserint: at ne vnum „quidem, licet probissimum, ultra trimestre perficitse, sed exploratis arcans „suis, abiisse, et aegros ab eo auocando sibi conciliaffe: multo vero minus „rem cum doctoribus in disciplinam admissis successisse: ne vnum quidem „fidum se collegam habuisse, qui non et ipsum et aegros decepisset, eo quod „totam disciplinam non hauserint, sed immaturam deseruerint. Cauendos „ergo esse eos, inculcabat, qui se esse discipulos suos dicerent.“ Mirandum itaque haud est, quod alibi narrat, ex Hungaria duos tantum ex Polonia tres, ex Saxonia duos, ex Sclauonia vnum, ex Belgio vnum tantum in magno ceterorum, qui aduolauerint numero veros et genuinos disciplinae suae alumnos censendos esse; eo quod omnes placita et methodum eius suis coniecturis infeliciter attemperauerint.

§. XIII. Inter eos vero, qui sinceram Paracelsi doctrinam assecuti esse visi *Io. Oporinus*, sunt, certe magistro se probauerunt, vel disciplinam eius auxerunt, emenderunt, et horridam atque squalenterm elegantiori mundo induxerunt, haud obscura sunt virorum doctorum nomina. Et Ioannem quidem Oporinum, amanuensem eius fuisse, supra iam diximus, eumque inter fidissimos discipulos retulit, atque per biennium vitae fatorumque socium habuit. Et hunc tamen magistri vitam moresque ita depinxisse, ut probari illa nemini posset, ex antecedentibus notum est. Cuius tamen eum poenituisse, dicit, qui Latinam scripto-

s) Valde in hos spurious et adulterinos Theophrastacos insurgit quoque OTTO CROLLIVS Praef. Basilicae chymicae p. 7.

t) T. II. Opp. p. 168.
u) p. 311.

Scripforum Theophrasti versionem edidit **BITI S C V S**^x, quod eius fidei relinquimus. Primus autem, qui Paracelsicam philosophiam et medicinam in *Adamus a Bodenstein* cathedra academica tradidit **A D A M V S A B O D E N S T E I N** fuit, quem et parens Andreas Bodenstein Caroloftadius in annalibus seculi XVII ecclesiasticis famosissimus, et vita magistri Paracelsi exemplo haud indigna notissimum fecit. Natus anno **cio Io xxvii**^y, admodum adolescens patrem amicit, affinium tamen et cognatorum cura ad literas traductus haud infeliciter arti salutari operam dedit, eo euentu, ut cathedralae Basileensis posset praefici. In qua primus, post praceptorum Paracelsum eius disciplinam et ore et calamo professus est. Cuius exemplo excitatus vitam vagam, et, quod non nulli addunt, intemperantem amplexus, tandem apud Basileenses anno **cio Io lxxvii** aetatis **XLIX** viuere desit, magistro parum annosior, cum pestis eum extinxisset, licet praemunire se theriaca chemice parata posse hominem iactaret. Qui quam scite magistrum retulerit, quosque in eius disciplina mores tenuerit, omnium optime ex epitaphio intelligi potest, quod amici illi posuerunt. Quod hoc loco legere, non iniucundum erit Lectori.

HYGIAE AET.
ADAMVS A BODENSTEIN
THEOPHRASTI PARACELSI
VT PRIMVS
SIC FIDVS SCITVSQVE ET
OPERE ET ORE
INTERPRES
PALMAM VICTORIAE SVAE
REGI TRIVMPHANTI
OBLATVRVS
MORTALITATIS EXVVIAS
NEC METVENS, NEC
OPTANS
SOLO HOC COELOQVE LIBERO
HOMO LIBER
FIDE DEPOSVIT BONA
QVAS
SPE BONA OLIM
REPETAT.
AN. SAS. **cio Io lxxvii**.
AETAT. HEBDOMADE
SEPTIMA.

*Nec omnia, nec omnes mihi
Placuere: quinam ego omnibus?
Non omnibus. Caus senex
Non eremita Spagirus.
Num tu viator omnibus.
Deo placere cura. Abi.*

Ceterum

x) Conf. TEISSIER Elog. T. III. p. 140.

l.c. p. 135. F. REIMER Theatr. p. 1273. MERCKLIN.

y) Debemus haec MELCH. ADAMO in Vitis
medic, p. 321. Conf. THYANVS et TEISSIER.

Lind, renou. p. 7.
z) Id est Theophrastus, spagirica arte famigeratissimus.

Ceterum de Paracelso hoc quoque nomine meruit, quod libros eius Germanice, & Latine versos in publicum edidit, et praefationibus commendauit. Ipse pro alchymia in *Epistola ad Fuggeros* acriter dimicauit, eamque artem verissimam esse, lapidem quem vere inuentum, demonstrare conatus est. Eruit quoque ex tenebris ARNOLDI DE VILLA NOVA *Rosarium chymicum*, idque *Isagoge paraphrastica* illustravit, ut taceamus alia ab eo edita, enumerata ab ABR. MERCKLINO ^x. In Gallia Paracelsicam disciplinam primus, teste NAVDAEO, disseminauit IACO-
BVS GOHORY, professor mathematum regius, in academia Parisiensi-
si, dictus Solitarius, et, quo nomine interdum latuit, Leo Suauius. Cu-
ius Paracelsicae eruditionis specimina hodie legimus, librum *de Vsu et*
mysteriis notarum et Cominentarium in librum IV. PARACELSI de vita
longa. Obiit cl^o I^o LXXVI. Is in primis eo nomine notandus est ^y,
quod totam magiam ad chemiam retulit ratus spirituum nomina et com-
mercia parabolice esse intelligenda. Post hos principes magna subito ca-
terua Paracelsorum exorta est, quorum historiam hoc loco enarrare, insti-
tutum vetat, et in speciali chemicae historia faciendum est. Plerosque quos
aut nominis fama, aut artis chemicae peritia, aut medendi felicitas extulit,
VLRICVS BOLLINGERVS in *Elegia de vera antiqua philosophica me-*
dicina ad Oswaldum Crollium ^z enumerauit, quae elegia ad illustrandam
historiam scholae Paracelsicae, digna esset, quae hic tota legeretur (rarius
enim liber occurrit ^a, cui adiecta est) nisi paginarum id nostrarum angu-
stia vetaret. Nam & summam Paracelsicae philosophiae eleganter enarrat,
et quos in arte chemica excelluisse nouerat, enumerat. Inter quos

Primus diuinus Paracelsus in arte monarcha est,
Secula cui similem nulla tulere virum.

huic socios et sectatores iungit Korndoferum, Phaedronem, Laideccerum,
Montanum, Winzium, Mollerum, Bergerum, Vigelium, Muffetum,
Ioannem Dee, Tornerum, Ioannem Portam, Scerbetium, Cragium, Gra-
manum, Arragosium, Platerum, Zwingerum, Gesnerum, Siderocratem,
Perietum, Petrum Seuerinum Huserum, Linccium, Dornaeum, Baldui-
num, Hartmannum, Mosanum, Bodensteinum, Andernacum, Dario-
num, Hornerum, Hillerum, Cretschmerum, Hefsum, Maium, Rulan-
dum, Toxitem, Suchtenium, Crollium. De quibus tamen omnibus
historiae literariae medicinae scriptores, et de scriptis eorum MERCKLI-
NVS, consulendi sunt. Nos ex illis celeberrimos modo nonnullos felig-
imus, ut quales isti sectatores Paracelsi fuerint, intelligatur.

XIV. Inter celeberrimos Paracelsicae doctrinae interpretes G E R A R-
DVS DORNEVS numerandus est: longus enim scriptorum index est,
quem

x) Lindenio renou, loc. cit.
y) NAVDAEV^s Apologia magiae accusat. p.
m. 259.

z) Suffixa est Tra&t. de Signaturis rerum,
a) Vid. Obs. Hal. Lat. T. VI. p. 188.

quem dedit ABR. MERCKLINVS^b, quibus Paracelsicam medendi methodum, & imprimis processus chemicos explicuit. Neque tamen medicina & chemia Paracelsica contentus, ad philosophiam quoque Theophrasti commentariis suis illustrandam se conuertit. Edidit enim *Compendium astronomiae magnae Theophrasti Paracelsi, de naturalium et supernaturalium arcanorum, mysteriorum, Dei quoque magnalium ad artes et scientias adeptas consequendum optima consideratione, itemque de luce naturae physica ex Genesi desumpta, iuxta sententiam Theophrasti Paracelsi*, porro commentarios tres de summis naturae mysteriis, nempe de spiritibus planetarum, de occulta philosophia, et de medicina coelesti, sive de signis zodiaci et mysteriis illorum. *Dictionario quoque Theophrasti edito, quo obscuriorum vocabulorum, quibus in suis scriptis passim utitur definitiones traduntur*^c, praecclare de magistro suo meruit. Sed et inter polemicos Paracelsi sectatores pertinet. Thomam Eraustum enim, quem Theophrastum mire conuiciis proscidisse, supra diximus, reprehendit, edita *Admonitione modesta ad Thomam Eraustum, Germanum etiam philosophum ac medicum, de retractandis calumniis et conuiciis in Paracelsum ac suos perperam ac immerito datis in lucem per quatuor tomos de noua medicina*. Quin et contra Gohoryum in arenam descendit, qui Paracelsistas Germanos redarguere et emendare conatus erat, edita *apologetica retorsione veneni, quod Leo, nescio quis, Suauius in Theophrasticos euomere conatur, in proprium pectus eius, quae Gohorii Compendio medicinae utriusque Theophrasti Paracelsi adiecta est*. Ex quo intelligimus, scholam Paracelsi in partes mature scissam inter se fuisse satis acerbe di- gladiatam. Dornaeo MICHAELI TOXITEN iungimus, praeclarum in coelo Paracelsico fidus^d. Qui ex Rhaetis Storzingae oriundus Dillingae in familia Ioannis a Stadion, praefecti urbis, haesit, a quo et Christophoro Stadione, antistite Augustano, et post hunc a cardinale Ottone, qui infulam quoque Augustanam gestauit, liberaliter adiutus est, vt metu studiorum arti salutari dicatorum feliciter attingere posset. In Italiam profectus, postquam optimarum literarum, maxime medicarum, fundamenta iecisset, redux in patriam a Hagenoensi ciuitate poliater constitutus est, creatus post ista a Carolo V comes palatinus caesareus. Tanta vero felicitate in facienda medicina usus est, vt a desperatis morbis quales sunt epilepsia atque calculus, haud paucos liberaret. Adhaesit et is Paracelso, ea tamen moderatione, vt neque in Galenum, neque in eius sectatores inueheretur, sed consilia aperiret sua, qua ratione citra veritatis praeiudicium inter utramque sectam concordia iniri posset et tolli dissidium. Meruit is de Paracelsica disciplina praeter alia, *Onomastico Theophrasti Paracelsi*, hoc est, earum vocum, quarum in scriptis eius solet esse usus, explicatione. *Stibium quoque eiusque praeparationes chemicas*

b) loc. cit. p. 356. conf. Cat. Bibl. Bodlei. p. 213.
c) Francof. 1588.

d) M. ABAM, Vit. medic. p. 195.

micas contra adspergines Lucae Stenglini^e vindicauit. His suo merito subiungimus OSWALDVM CROLLIVM virum doctissimum, et cui plurimum debet schola Paracelsica, quippe qui confusam ante et fluctuantem disciplinam in certum sistema coëgit, et imprimis inuentiones chemicas mira luce perfudit. Is auctore VLRCO BOLLINGERO^f, qui *Encomium Wetterae Athenarum Hassiae* scripsit, virosque eruditos Veteranos eleganti carmine laudauit, post absolutum studiorum academicorum cursum, per Italiam, et Galliam, Germaniam, Hungariam, Polonię, Bohemiam & integro septennio iter literarium fecit, virosque medicae artis excellentissimos adiit, naturam rerum vbique explorauit. Redux Papenheimio comiti vitae morumque magister datus, hincque a Christiano Anhaltinorum principe in aulam ad tuendam valetudinem vocatus est. Meruit is praecclare de philosophia et medicina Paracelsica, *edita Basilica chymica continente philosophicam propria laborum experientia confirmatam descriptionem et usum remediorum chymicorum selectissimorum, e lumine gratiae et naturae desumptorum*; cui in fine additus est *tractatus nouus de signaturis rerum internis*. Quem librum post iteratas aliquot editiones^g pluribus selectis et secretissimis propria manuali experientia approbatis descriptionibus et usu remediorum auxit IOANNES HARTMANNVSⁱ. Bonae frugis plenus liber recte viris doctis usus est, non modo ob artis chemicae, quae in ea satis luculenter explicatur, peritiam, sed et ob praefationem admonitoriam ad lectorem candidum, in qua iuxta medicinae chymicae comprobatam praestantiam, et hominis microcosmi excellentem dignitatem a paucissimis obseruatam de utriusque philosophiae gratiae scilicet et naturae mysteriis profundissimis ac reconditissimis agitur. Quamquam enim vix sanioris philosophiae perito illa se philosophia probabit, quam in hac tractatione Crollius statuminat; laudandus tamen magnopere est, quod confusa Paracelsi et sequacium φιλοσοφία in ordinem redegit, obscura illustravit, et concinna luculentaque explicatione proposuit. Quare, qui methodo philosophica Paracelsicam philosophiam descriptam cupiunt, ex his fontibus omnino fitim suam restinguere possunt. Crollio ex academia Lipsiensi iungimus HENRICVM KVNRATH, in ea professorem medicinae publicum, *Henricus Kunrath.* qui ineunte seculo XVII floruit, et a G. ARNOLDO^k inter celeberrimos Theosophicos numeratus est. Edidit is librum vernacula conscriptum: *Vom hylealischen, das ist primaterialischen catholischen oder allgemeinen chaos der naturgemassen Alchimiae und Alchimisten wiederholte, vermehrte und verneuerte naturgemasse alchimisch und rechtlebrende philosophische Confession*^l: itemque *Amphitheatrum sapientiae aeternae* solius

Qqq q 2

solius

e) Vid. Historia nostra ad Occonum, diss. prae-
lim. §. 12. p. 22.

f) loc. cit.

g) Vid. Praef. Bas. chymicae.

h) Prima satis luculento charactere prodit
Francof. 1606. 4. qua nos utimur.

i) Vid. MERCKLIN. l.c. p. 859.

k) Hist. eccl. et haer. Vol. II. p. II, seqq.

l) Magdeb. 1598.

Oswaldus
Crollius.

I. Fr. Burrhus. *solius verae Christiano-Cabbalisticum, nec non physico-chymicum, tres-triunum catholicum*^m, ex cuius vtriusque libri titulo satis superque lector intelliget, cur in hac classe Auctor reponendus sit. Addi his posset, si Alchemistarum historiam scriberemus, IOSEPHVS FRANCISCVS BVRRHVS, non in annalibus modo medicae artis literariis, sed in ecclesiasticis quoque notissimus, de cuius vitae historia post *relationem fidei actionum, et vitae Burrianae*ⁿ, aliaque, quae res eius ex instituto delinearunt scripta^o, videndus P. BAYLE^p, quocum conferendum, qui paulo mitius de eo iudicavit G. ARNOLDVS^q: vt alios taceamus, qui res eius tetigerunt, quos nominat, et multa ad eius historiam facientia doctissime cumulat Cl. SCHELHORNIUS^r. Verum cum haec nimis prolixa sint, et ab instituto nostro longius abeant, iis non immoratur. Id modo monemus, in doctrina de spiritibus deque metallorum transmutatione, vt in vita vaga et circulatoria aliquae circumstantiis Burruum Paracelsianum haud raro ingenium retulisse. Qua de re videfis, qui placita eius nonnulla tetigit D A N. GEORG. MORHOIVM^s.

Delineatio philosophiae Paracelsicae.

§. XV. Postulant ordo et leges tractationis, vt his systematis Paracelsici delineationem adiiciamus. Verum candide fatemur, nobis hunc laborem videri impossibilem. Quemadmodum enim ipse Theophrastus sibi ipsi non semper constitit, et haud raro vno in loco afferuit, quod in alio iterum euerit, ita tantopere obscurissimarum vocum, cerebrinorum principiorum, et nugarum similium cumulis sua repleuit, vt satis appareat, ipsum nesciuisse, quid de omnibus statuendum sit, et claras distinctasque notiones suae philosophiae non habuisse. Quod quibus durius pronuntiatum esse de tanto viro videbitur, eos rogamus, vt vel vnum dogma de mysterio magno, omnibus mysteriis μυστηλέω considerent, quod in *Philosophia ad Atheniensis* proponit, et claris nobis verbis atque notionibus enuntient, quid sit illud mysterium, quod nec comprehendendi potest, nec figuram, formam, colorem habuit, quod increatum est, et a summo artifice praeparatum, cui nec simile quicquam est, vel erit, quod mater quidem est, creaturarum omnium sensituarum & insensituarum, quod tamen vegetabilia et animalia in se omnia formata non habuit, ita vt singulis essentiis sua mysteria sint ad formam suam inclinantia: et tamen res omnes materiales ex hoc mysterio increato ortae sint, quia a conditore in hoc increato res omnes creatae sint, non formaliter, essentialiter, vel secundum qualitates, sed velut imago quaedam ligno impressa: ex cuius mysterii magni separatione deinde formae ortae sint innumerae, quibus res quaelibet in peculiarem suam substantiam recesserit, et ita substantialis materia apparuerit; vt compacta sint omnia, quae compingi potuerunt, reliqua autem vacua manserint. Nempe accidente magy, id est, separationis

^m) Hanou. 1609. 1654. Cedro dignum opus audit CROLLIO l. c. p. 33.

ⁿ) 1670.

^o) La chiave del cabinetto, de cavaliere Giuseppe Francesco Borri, Milanese Col. 1681. 12. Act.

erudit. 1682. p. 40. Item, *Vita de cav. Borri*, aliaque,

p) Dipt. T. I. art. Borri p. 615.

q) l. c. p. 185, seq.

r) Amoenit. lit. T. V. p. 141.

s) Polyhist. lit. T. II. p. 39.

rationis principio, cuius beneficio rebus omnibus accessit particula aeternitatis, ut destrui non possit, vsque ad consummationem seculi: quibus verbis rerum omnium materialium principia et origines describit Theophrastus. Quanquam enim non sine veri similitudine coniici possit, Paracelsum aliquid de materia prima Peripateticorum audiuisse, indeque hoc principium magnum, ex quⁱ sunt omnia, sibi confinxisse, patet tamen ex proprietatis et attributis quae illi inesse dicit, ita materiam primam ab eo afferi, ut constare sibi mirum ne possit: quo pertinet, quod formas cum materia commiscendo materiae vniuersali, materias separatas singularum substantiarum opponit, quod formas et rationes seminales inter se confundit, et soli separationi formarum inductionem tribuit. Ipse autem cum fateatur, ignorare se, quid sit magy, id est principium separatiuum, nec posse se dicere, qua ratione rerum formae coaluerint, factis prodidit, confusissimas horum omnium notiones se in cerebro confinxisse. Sed ponamus, habuisse Theophrastum in animo distinctum accuratumque doctrinae suae systema, et cuncta iusto ordine comprehendisse, fabebuntur tamen ipsi eius discipuli, tam obscura aenigmata eum exposuisse, ut Oedipo in iis soluendis opus sit. Inde factum ut in diuersa abiret schola Paracelsica, et quilibet, ut erat ingenio promptior, et imaginatione foecundior, propria sibi principia, et quod illis inaedificauit, aedificium construeret. Quae omnia in concordiam redigere, effet laterem lauare, et dealbare Aethiopem. Non negamus quidem esse nonnulla dogmata, huic scholae propria et quasi characteristica, in quibus plerique consenserunt, qui Paracelsicam philosophiam professi sunt, qualia sunt: esse mundorum trium, coelestis, sublunar, et humani miram inter se concordiam, eamque confensionem certis signaturis posse detegi; ad tria principia chemica, ignis virtute resoluenda, sal, sulphur et Mercurium omnia reduci, inesse ex regno siue mundo astrali quendam rebus omnibus spiritum mundanum vniuersalem, regendae naturae destinatum, quem nonnulli archaeum vocant: omnibus elementis, et imprimis aeri sua inesse principia viua, spiritualia; sed bruta, quae ad recludenda naturae mysteria possunt suo modo adhiberi, et quae sunt similia. Ast haec intellectino sensu luminisque diuini illapsu, et imaginationis diuinitus excitatae et illuminatae ministerio dum se cognoscere putarunt, in diuissimas opiniones descenderunt, quas qui in concordiam redigere conantur, gryphes iungit equis. Attamen fuerunt ex hac schola nonnulli viri docti, qui cum clare et ordinate cogitationes suas delineare didicissent, luculentiore aliquam Paracelsicae doctrinae faciem adumbrare conantur. Inter quos cum OSWALDO CROLLIO merito primus locus debeat, ut supra dictum, ex eius introductione, siue praefatione admonitoria,

Qqq q 3

toria,

^{t)} Conferendum hoc loco MORHOPIVS, Polyhist. T. II. L. II. P. I. c. 16. p. 250. vbi peculiari capite de Paracelso eiusque sectae principiis multa scitu digna pulchre obseruat. Quem tu-

tius legendum commendari posse putamus, quam CONRINGIVM in libro de Paracelsica & Hermetica medicina, fatis impotenter in eam intuentem.

toria, *Basilicae chymicae* praemissa, notatu dignissima huc afferemus, ut habeat Lector, unde sibi huius philosophiae imaginem quandam philosophicam animo concipiat. Cuncta vero, nisi fallimur, huc redeunt:

I. Vera philosophia et medicina, non ab ethnicis, non a creaturis discitur, sed ex Deo, solo arcanorum conditore discenda est, qui proprietates creato cuique indidit.

II. Nasci ergo debet medicus, e lumine naturae et gratiae ab interno et inuisibili homine, interno angelo, luce naturae, quae instar veri doctoris homines instruit, et exercendo confirmatur et in lucem producitur Dei et naturae institutione.

III. Philosophia haec et medicina fundata est non super figmenta humana, sed supra naturam, quam Deus sanctus suo digito sublunaribus, praecipue metallis perfectis impressit, ideo verum eius fundamentum Deus est.

IV. Haec vero medicina seu mumia naturalis et naturae nucleus in sulphure continetur, totius naturae thesauro, et fundatur in balsamo vegetabilium, cui omnium actionum in natura principium acceptum referendum est; cuius quoque potestate vna omnes omnium morborum curationes possunt absoluiri.

V. Fundamentum huius scientiae est, quantum minor mundus, id est homo, cum maiore et externo conueniat mundo.

VI. Ad hanc itaque medicinam opus est astronomia et philosophia; haec enim docet vires et proprietates aquae et terrae, illa firmamenti et aëris.

VII. Philosophia et astronomia faciunt internum et perfectum philosophum non solum in macrocosmo, verum etiam in microcosmo.

VIII. Necesse igitur macrocosmi tanquam parentis dispositionem microcosmo filio, scilicet homini, accommodare.

IX. Exterior mundus est speculum in quo minor mundus, id est, homo videtur. Conueniunt autem non forma externa, aut corporali substantia, sed in omnibus viribus et virtutibus. Sunt enim vnum et idem in essentia et interna forma, forma saltem externa differunt.

X. Naturae lumen nihil aliud est, quam illius mundi visibilis cum corpore microcosmico diuina quaedam analogia.

XI. Externus mundus est figura hominis, et homo est mundus absconditus, quia visibilia in eo sunt inuisibilia, et ubi sunt visibilia, tunc morbi sunt, non sanitates.

XII. Quia hominis materia est extractum quatuor elementorum, oportet, ut in se habeat familiaritatem cum omnibus elementis et suis fructibus: imo absque illis vivere non potest.

XIII. Deus creauit in omnibus quatuor elementis ad evitandum vacuum creaturas vias, inanimatas, (videlicet sine anima intellectuali) quadruplices.

druplices scilicet elementorum incolas, ab hominibus ad imaginem Dei creatis, intellectu, sapientia, artibus, operationibus et mansionibus discrepantes.

XIV. Aquae sunt nymphae, vndenae, melosynae, et harum monstra, seu spuriae, firenes aquae innatantes.

XV. Terrae sunt gnomi, lemures, sylphes, montani, zonnetti, quorum monstra sunt pygmaei.

XVI. Aëris, seu nostri mundi aërei sunt umbratiles, sylvestres, satyri, horum monstra sunt gigantes.

XVII. Ignis seu firmamenti sunt vulcanales, pennates, salamandrae, superi, quorum monstra sunt Zundel.

XVIII. Similiter cor macrocosmicum quadruplex est, igneum, aëreum, aqueum, terreum.

XIX. Coelestis astronomia inferioris est quasi parens et magistra, quandoquidem utrisque est suum coelum, suis sol, sua luna, sui alii planetae et luae stellae, ita tamen, ut astrologia rerum superiorum, chymiologia rerum inferiorum curam habeat.

XX. Prudentia et bonitate creatoris factum est, ut inuisibilia reliquorum elementorum astra in supremo elemento visibili specie representarentur, motuumque leges et temporum praedestinationesclare explicarent.

XXI. Coelum duplex est, externum, ut omnia corpora in coelo firmamenti, et internum, quod est astrum seu corpus inuisibile ac insensibile in omnibus coeli stellis. Istud corpus est spiritus mundi seu naturae, Paracelso dictus Hylech, diffusus in omnia astra, seu potius est ipse omnia astra.

XXII. Quemadmodum omnia ab intra scaturiunt, et procedunt ab inuisibilibus et occultis, sic etiam visibles corporales substantiae veniunt ex incorporalibus, spiritualibus, ex astris, et sunt corpora astrorum, et manent in astris, unum in alio.

XXIII. Hinc sequitur, quod non solum omnia viventia sed etiam omnia crescentia, et quaecunque in vniuersa rerum natura existunt, spiritu fidere sunt praedita, qui vocatur, coelum seu astrum, faber occultus, a quo omnis rerum procedit formatio, figura et color. Is ens feminis et virtutis Paracelso dicitur.

XXIV. Id autem non est intelligendum de corpore visibili vel inuisibili astrorum in firmamento, sed de cuiuslibet rei proprio astro. Hoc solum in eam influit, non vero illa.

XXV. Astra itaque externa nec inclinant, nec necessitant hominem, sed homo potius astra inclinat, et sua magica imaginatione inficit. Vtriusque coeli cursus liber est, nec ab altero regitur.

XXVI. Nihilominus fructus astrorum, seu seminum coelestium, aëreorum, terrestrium, aquae, in unam rem publicam conspirant, eiusdem anatomiae

tomiae ciues: quare societate et actionum grata vicissitudine se inuicem mutuo fouent: hic est annulus Platonis et catena homerica, nempe series rerum diuinae deseruiens prouidentiae, rerum gradaria et concatena sympathia.

XXVII. Tria sunt rerum omnium principia, quae in omni composito inueniuntur, nempe, Mercurius seu liquor, sulphur, seu oleum, et sal.

XXVIII. Sancta triunitas, per suum triunum prolatum verbum, fiat, omnia creauit triuna, analysi spagyrica teste.

XXIX. Deus per verbum fiat produxit materiam primam, quae ratione trium principiorum contentorum primo triplex est, et post hae tres species separatae sunt in quatuor diuersa corpora, seu elementa.

XXX. Vera elementa spiritualia custodes sunt, nutrices, loca, minerae, matrices, et receptacula totius creaturae, immo essentia, existentia, vita et actio entium vniuersorum.

XXXI. Distributa sunt in globos duos superiorem, ignem seu firmamentum et aërem, albumini et testae oui comparandum: inferiorem, aquam et terram vitellooui similem.

XXXII. In his quatuor naturis incorporeis, inanibus, vacuis, lucem et seminales rerum omnium rationes benedictione diuina semel impletas nec in aeternum defecturas, imposuit creator virtute verbi explicantis unitam multitudinem, et spiritus ille, qui super aquas ferebatur, principia corporum adiungens, quibus ceu vestimentis et domiciliis induerentur, in mundanam hanc scenam progressura.

XXXIII. In elementorum thesauris, tanquam in abyssu delitescunt semina et astra rerum vincula, ab initio creationis collocata visibilia inuisibilis, summa infimis coniungentia, et destinatis temporibus progredientia, quorum beneficio elementa conspirant, ac totius naturae sympathia custoditur, illorumque ministerio mundana prouincia administratur, et noua suffectione aeternitatem aemulantur.

XXXIV. Semina et principia rerum generationis et multiplicationis vim acceperunt a verbo.

XXXV. Nec semina ab elementis, nec corporum principia ab illis naturae legibus separari possunt.

XXXVI. Minima quaque semina mundanam oeconomiam aemulantur, et adumbratam elementorum ac principiorum analogiam ostendunt, atque hoc pacto rebus omnibus elementa insunt, eaque miscentur atque conseruantur beneficio balsami et radicalis tincturae.

XXXVII. Ex elementis formatae sunt omnes creaturae; aëri attribuuntur animantia, terrae vegetabilia, aquae mineralia: ignis vnicuique dat vitam.

XXXVIII. Corpus elementorum est res mortua et tenebricosa; spiritus est vita, et diuisus est in astra, quae suas crescentias et fructus de sedant: et vt anima suum corpus a se separat, et in illo habitat, ita etiam haec

haec elementa spiritualia in separatione rerum omnium excreuerunt a se corpora visibilia per separationem.

XXXIX. Ita ex corpore igneo emicuerunt astra visibilia, ex corpore aquae crescunt metalla, salia mineralia; ex corpore terrae crescunt arbores et herbae.

XL. Terra est duplex, externa visibilis, quae est corpus elementi, et est sulphur, mercurius salis; interna inuisibilis, quae est elementum, estque vita et spiritus, in quo astra terrae iacent, quae per corpus terrae producunt omnia crescentia: ideo terra in se continet omnium rerum feminina seminalesque virtutes.

XLI. Similiter de reliquis elementis pronunciandum est, quae vel corpus sunt, tribus ipsis principiis constans, vel elementum, vita et spiritus in qua astra continentur, quae instar matris e sua abyso proferunt fructus elementorum.

XLII. Ignis noster non est elementum, cum instar mortis omnia consumat; sed quartum et primum elementum reliqua omnia in se continens, quemadmodum testa ouum, est coelum.

XLIII. Nullum elementum altero carere potest, sed semper commixtio elementorum in generatione omnium rerum reperitur.

XLIV. Quatuor dictorum elementorum astra sunt semina in quatuor matribus, semperque duo sunt simul et una, utpote corpus et astrum, visibile et inuisibile, corporale crescit e spirituali, manetque in eo, ac ita propagantur virtutes inuisibles, semina, astra per corporale visibile in multa millena millia.

XLV. Quamprimum ubi semen vel astrum moritur, et putreficit in sua matrice, tunc astrum progreditur in nouum corpus et multiplicat se. Corruptio enim est causa nouae generationis.

XLVI. Hinc ratio patet, cur chymici opus habeant putrefactione et regeneratione, in qua tria prima se cum suis arcana viribus manifestant.

XLVII. In quoconque corpore tria prima per unionem conueniunt, illud sanum iudicari potest, sanitas enim in temperatura consistit: in quo vero non, morbum et mortis primam radicem intrasse statuendum est.

XLVIII. Morbi alii sunt elementares, e semine vel astris producti, alii sunt astrales seu firmamentales, quia oriuntur e firmamento hominis.

XLIX. Homo habet duplē magnetem ratione corporis, partim enim astra ad se trahit, et ex illis cibum exfugit, sapientiam videlicet mundanam, sensus, cogitationes; partim vero sua vi attractiva ab elementis allicit quotidianum nutrimentum carnis et sanguinis sui.

L. Nempe firmamentum est lumen naturae, quod homini naturaliter influit.

LI. Astra seu elementa, quae spiritus sunt, sunt sine qualitate, sed producta ex ipsis sunt qualitate praedita.

LII. Morbi non curantur per contraria, ac si elementa ex homine essent
Hist. philos. Tom. IV. Rrr r expel-

expellenda, verum per arcana vel astra, quae medicus beneficio chymiae ex materia vltima in primam reducere potest: eaque nec calida nec frigida sunt actu.

LIII. In medio nostrorum cordium Dei spiritus habitat.

LIV. Nulla cognitio manebit in anima perpetuo, nisi sola illa, quae in abdito intellectu essentiali cognitione intrinsecus recepta est: ea vero non est, ex carne et sanguine, libris, lectione, ratione, sed in ipsa passione diuinorum, non in discendo, sed in patiendo diuina hominis mens perficitur.

LV. Omnia bona naturalia et supernaturalia antea sunt in homine, verum ut per peccatum obtenebratur in nobis diuinus ille character, sic expurgato et expiato peccato rursus ille magis magisque illucescit.

LVI. Concreata est nobis rerum omnium notio, et in meditullio spiritus latent cuncta, saltem opus est excitatione a stertore peccati.

LVII. Humanus intellectus priusquam corpori iungatur, omnium scientiarum plenus est, qui corpore oppressus latet, sed excitatus splendet.

LVIII. Nobis ipsis probe cognitis secundum spiritum et naturam, tunc ostium cordis pulsanti Deo aperuimus.

LIX. Ex hac sui cognitione oritur immediate Dei cognitio.

LX. Nemo recte cognoscere poterit mundi machinam, nisi doctus a Deo. Hinc ethnicorum scripta de Deo plerumque falsa sunt, quibus philosophia depravata est.

LXI. Omnis ergo vera philosophia e sacris literis fundari debet, et redire in Deum: et ad perfectionem omnium artium requiritur renascentia, et soli Christiani semen ex Deo ad philosophiam beneficio regenerationis habent.

LXII. Qui cognoscit se ipsum, fundamentaliter in se cognoscit omnia, supra se Deum, iuxta se angelos aeuiternos, infra se mundum visibilem et omnes creaturas.

LXIII. Homo mundi copula e limo terrae, seu totius mundi machina visibili e coelo seu coelestibus sphæris et terra compacta, videlicet e subtilissima essentia totius machinae mundi in unum corpus concentrata extractus et formatus est a summo spagyro in formam corporalem.

LXIV. Gerit autem homo ex parte corporis imaginem macrocosmi sensibilis et temporalis; ex parte animae imaginem archetypi: ideo in illum ingrediebantur omnes animalium, vegetabilium et mineralium proprietates, et inspirata insuper anima est.

LXV. Sicut Deus est circulus et centrum omnium a se productorum, a quo omnia manant, quod omnia penetrat, quod complectitur omnia: ita et homo ad creatoris imitationem est centrum et circulus creaturarum omnium, ad quem omnes respiciunt et vires suas in eum effundunt.

LXVI. Igitur homo omnes creaturas continet, et omnia ex summo bono manant.

manantia secum reducit ad fontem aeternitatis, ex quo originaliter singula fluxerunt et emanarunt.

LXVII. Sunt in homine duo spiritus, unus e firmamento, fidereus, alius venit e spiraculo vitae, et ore altissimi est anima intellectualis a Deo inspirata.

LXVIII. Habet itaque homo tres partes, corpus mortale cum fidereo spiritu, et animam aeternam quae est domicilium imaginis Dei vel spiritus sancti in homine.

LXIX. Homo habet duplē patrem, aeternum, et mortalem, ille spiritus Dei est, hic mundus totus cum creaturis omnibus.

LXX. In homine non est membrum, quod non respondeat alicui elemento, alicui planetae, alicui intelligentiae, et alicui mensurae ac numerationi in archetypo.

LXXI. Corpus visibile animae indumentum ac domicilium homo ab elementis habet, corpus inuisibile seu animae currum et vehiculum, quo anima intellectualis cum corpore velut vinculo connectitur, fidereum, aethereum et astrale a coelo seu firmamento possidet.

LXXII. Per hoc aethereum corpusculum anima intellectualis iussu Dei executione intelligentiarum in punctum cordis medium primum infunditur, exinde per vniuersas sui corporis partes membraque diffunditur.

LXXIII. Quia hoc corpus aethereum a coelo participat, eundem etiam cursum tenet cum cursu firmamenti, cuius vires vi quadam magnetica attrahit. Hinc sidera cum suis proprietatibus hominem penetrant, et ex siderali spiritu possumus omnia naturalia discere.

LXXIV. Ut itaque Deus triunus est, ita et homo unus in persona, trinus in essentia distincta, anima a Deo inspirata, spiritu aethereo et corpore.

LXXV. Tres quoque in homine mundi seu coeli reperiuntur, et a tribus mundis geritur, vel potius omnis mundi exploratissimum exemplar est.

LXXVI. Porro cum triplici mundo homo ob eam causam communicat, cum archetypo seu deali, intelligibili seu angelico, sensibili seu elementalii.

LXXVII. Per communicationem cum Deo seu mente diuina anima intellectualis diuinæ animae quedam particula est, qua Deus mentis suae semina in nobis expressit; hinc nihil est in homine, in quo non fulgeat aliquid diuinitatis.

LXXVIII. Cum angelis homo symbolum habet ratione corporis inuisibilis et animae rationalis, cuius beneficio operatur et conuersatur cum ipsis.

LXXIX. Cum elementis communicat homo, quia accepit corpus physicum terrestre, mortale, ideoque etiam imaginatio spirituum elementarium sunt in homine, sed a ratione hominis velut catena ligantur, ut cum sua

sua imaginatione quiescant. Et ob eam quoque caussam, naturam animantium vegetabilium, mineralium omnium in se continet.

LXXX. Sidereum corpus est hominis genius, lar domesticus, daemon bonus, internus Paracelsi Adech, Euestrum praesagiens et propheticum.

LXXXI. Ut omne astrum, siue corpus insensibile, vel spiritus viuus licet ratione carens imaginando et formando operatur, ita et in homine.

LXXXII. Hinc imaginatio licet incorporea ac inuisibilis exaltata tamen et firmissimae fidel naturali seu ingenitae coniuncta fons est et initium omnium magicarum operationum, et absque astralis spiritus detimento potestatem habet gignendi et producendi corpora visibilia, et operationes quascunque mirabiles praefens, absens, supra humanae rationis captum proferre potest. Et hinc tota magia naturalis oritur, quae tamen artis adiumentum habet, et omnia inuisibiliter facere potest, quae natura facit visibiliter.

LXXXIII. Cum homo sit maioris mundi quintum esse, sequitur etiam, hominem non solum imitari posse coelum, sed illud quoque regere suo nutu atque eidem dominari, si vult. Omnes enim res habent de necessitate motum et efficaciam ad id, quod desiderat anima, magno excessu, attracta virtute ab ipso archetypo nostrorum operum, ad quem cum ascendimus, necesse est, creaturam nobis obedire totumque nos sequi coelestium chorum.

LXXXIV. Per fidem naturalem ingenitam, qua ipsis spiritibus parificamur, omnes magicae operationes atque omnia mirabilia efficiuntur, imaginatione accidente; quae in homine operatur instar solis, et omnia attrahit.

LXXXV. Efficax autem non est imaginatio, nisi prius rem conceptam attrahat per vim imaginationis attractiua, ut ex se quasi spiritum natuum imaginationis architectum procreet, postea imaginatio quasi ingrauidata imprimit. Haec estars Gabalistica.

LXXXVI. Quicquid oculis videmus in maiori mundo, hoc idem imaginatio potest producere per veram Gabaliam.

LXXXVII. Haec magiae pars, quae Gabalistica dicitur, tribus columnis nititur, primo, veris precibus, quibus Deus et spiritus creatus vniuntur; secundo fide naturali seu sapientia in creatione omnibus hominibus aequaliter ingenita, et imaginatione fortiter exaltata, quae corpus quoque alienum transmutare potest^{u)}.

LXXXVIII. Qui vero imaginatione tristi et diffidentia occupantur causam praebent, ut a spiritu immundo tententur vel prorsus regantur.

LXXXIX. Mens purificata precibus et fide fulminis instar penetralia rerum attingit, superatis vmbbris.

XC. Vera

^{u)} Lepidam in has nugas Paracelsicas satyram scripsit VILLARSIVS abbas im Comite Gabalis, de cuius libri historia vid, M A R V I L L E Me-

Iange de literat. T. I. p. 336. ed. recentiss. ex quo emendari potest MORHOIVS l. c. ne titulum quidem libri recte afferens.

XC. Vera et specifica medicina morborum materialium est virtus in ipsis seminibus delitescens, cuique rei crescenti in creatione insita, vi verbi; adeoque nec a stellis est, nec ab atomorum congressu, nec a mixtione corporum et forma.

XCI. Tota natura inferior in tres diuiditur partes principales, vegetabilem, mineralem et animalem, in quouis regno inexhausta remediorum superelix est.

Haec ex multis, quae mira breuitate cumulat Crolius, σύνοψις platorum Paracelsicorum, pro nostro instituto sufficiet, noscere cupientibus, quid in obscurissimis Paracelsi aenigmatibus lateat. Adplicuit haec omnia ad artem salutarem Paracelsicam, et qua ratione instituenda sit, et imprimis ignis beneficio paranda docet Crolius. Quae tamen cum sphæram nostram non attingant, non adducimus. Lectoris patientiae taedium ineptis speculationibus non excitatur. Cuncta enim istis principiis Theophrastae inaedicantur, et ad harmoniam macrocosmi et microcosmi reuocantur. Quae omnia tanta magistri admiratione Crolius prosequitur, vt non erubescat afferere, sic scripsisse, vt nobis spem omnem imitationis abstulerit, in theologicis eius scriptis veritatis pietatisque perfectae e libro gratiae et naturae desumptum inuictissimum fundamentum ingrato et indigno mundo frustra manifestare conatum esse, nempe vt mens nostra ad Deum eleuetur, et oculi nostri ad veritatem erigantur acquirendam, ac per regenerationem ad beatitudinis futurae desiderium. Sine philosophia enim summe pium esse adoravero, nec philosophari quem summe posse, nisi pium. Quod vtrum verum sit, Lectori inquirendum explorandumque relinquimus.

§. XVI. Est aliud Paracelsicorum philosophorum genus, hoc loco *Alii Paracel.* non praetermittendum, quod supposita physica philosophiae parte moralis *theolo-* et theosophiam sensu strictissimo restituisse sibi visum est. Potest id quidem in nostra tractatione plane omitti, eo quod eius historia in annalibus ecclesiasticis solet enarrari. Ast cum multa tamen tetigerit, quae mere philosophica sunt, unus itemque alter in scenam producendus est, qui in hoc studio cucurrit, vt ex iis de reliquis iudicium fieri queat. Omnes vero in hac secta nominis celebritate et παρεδόξοις superauere AEGIDIUS GUTHMANNVS et IVLIVS SPERBERVS. *Aegidius* Et illum quidem Suevia nostra genuit^{x)}, ex obscuris autem latebris protraxit liber famosissimus, in quo rerum omnium origines secundum principia Paracelsica explicare constituit. Prodiit liber rarissimus, et vt solet fieri, carissimus^{y)} hoc titulo: *Reuelatio diuinæ maiestatis, qua explicatur, quo paēto in principio omnibus se Deus creaturis suis et verbo*

x) Vid. COLBERG. Platon. Christ. P. I. c. 6. p. 288.

y) Vid. quos laudat Cl. V o g t. Cat. libr. rar. p. 433. seq.

bo et facto manifestauerit, et qua ratione opera sua omnia eorumque virtutem attributa et operationes scripto breui eleganter comprehendet, atque primo homini, ad suam imaginem ab ipso condito, tradiderit, anno clo Io LXXV exaratus Hanouiae clo Io c xix, et abditae arcanae que sapientiae, praefertim, quae ad transmutationem metallorum pertinet, tantos thesauros comprehendere visus est, ut referat E H R E G O T T. D A N. COLBERGIVS^a, ducem quendam Würtenbergicum, aliquot millium numorum impendio sibi hunc librum manu descriptum acquisiuisse, et velut pretiosissimam gazam arcanum custodiuisse. Certe tantae raritatis fuit, ut vel quinquaginta immo centum Ioaichimicorum pretio venderetur, testibus viris rerum literiarum peritisimis STRUVIO^b et REIMMANNO^c. Et tollere quidem hanc raritatis caussam librumque ob eximiae sapientiae opinionem vulgatiorem facere studuit, Henricus Ammersbachius, pastor Halberstadiensis, anno clo CLXXV, qui eodem quo prior editio prodiit, habitu eum recudi fecit. Cum autem omnia exemplaria paucissimis exceptis, quae carcerem euaserant, publica auctoritate supprierentur, raritas libri non imminuta, isque triginta thalerorum pretio venditus est. Nouimus autem ex cel. CHR. THOMASII^d relatione, ministerium Tripolitanum, edito contra illud opus scripto, impetrasse, ut fisco addiceretur; fato tamen incerto tandem factum esse, ut exemplaria haec tenus vinculis detenta libere distraherentur. Valde conspirant Guthmannus et Paracelsus, ut recte obseruatum viris doctis, qui de hoc libro egerunt: nam totus auctoris scopus est, historiam creationis Mosaicam ad Paracelsica mysteria ita applicare, ut theosophiae principia et effectus mirabiles inde cognoscantur. Ait enim in dedicatione: Docere se in eo libro velle veram philosophiam, qua discimus, omnia in uno illo centro, ex quo emanarunt, quaerenda et inuenienda esse; itemque tradere se ea media cupere, quibus non solum specifica medicina, astronomia, signaturae rerum, et his similia, sed et tinctura uniuersalis et dona paeclarata Spiritus Sancti, ad pernoscendas creaturas omnes et imprimis maiestatem Dei, percipi possint.

Iulius Sperberus.

§. XVII. Alter IVLIVS SPERBERVS est, medicinae Doctor et principi Anhaltino a consiliis, vir portentosi ingenii, et praecipue Cabbalae Paracelsicae mirus cultor. Multa is scripsit ad hanc theosophiae partem pertinentia, quae post eius mortem pleraque edita sunt, reconsita a GODOF. ARNOLDO^e: quocum tamen comparandus COL-

BERGIVS

a) Offenbarung göttlicher Maiestät, darinnen angezeigt wird, wie Gott der Herr sich anfänglich allen seinen Geschöpfen mit Worten und Werken geöffnet hat, und wie er alle seine Werke, derselben Art, Kraft, Eigenschaft und Wirkung in kurze Schrift artlich verfasst, und solches alles dem ersten Menschen, den er selbst nach seinem Bilde geschaffen, überreicht. Conf. ARNOLD. Hist. haer. et eccl. P. III, c. i. Vol. II. p. 1. seqq.

a) loc. cit.

b) Introd. in hist. lit. p. 455.

c) Cat. Bibl. theol. p. 682. vbi obseruatur, p. 79. non obscura circulationis sanguinis vellitia compareare, conf. Hist. Lit. Germ. P. III. p. 415.

d) Cautel. circa Praecognita Iuris Eccles. p. 41 seqq.

e) loc. cit. Voll. II. p. 13.

BERGIVS f, qui assertiones eius theologicas recensuit. Vixit is oriente seculo XVII, et enatae paulo post fabulae Rosicrucianorum pars quoque aliqua fuit. Qualis autem mens auctoris de hac diuina philosophia fuit, ex libris eius, oppido raris et paucis obuiis intelligendum est. Aperuit eam in *Ijagoge in veram triunus Dei et naturae cognitionem* g, in „qua totius Cabbalisticae sapientiae fundamentum posuit in filio Dei, sapientia Dei Patris, in quam pater ex se progenerando transtulit non solum omnem suam diuinam naturam, nulla circumscriptione determinatam, sed etiam totius mundi veram et viuam ideam, siue viuens exemplar cum omnibus viribus, virtutibus, proprietatibus et pulchritudinibus, non mundo ac corporali; sed diuino, spirituali ac intellectuali modo ideas vniuersorum ac singulorum angelorum, ideam expansionis, seu firmamenti, ideas vniuersarum stellarum, elementorum, etc. et rerum omnium per circumferentias ac meditullum ad centrum usque in mundo postea producendarum et fiendarum (Sperberi haec verba sunt) ideas omnium hominum. Quem cum archetypum omnium entium statueret, in quo omnium rerum ideae substantiales laterent, ad ideas illas cognoscendas sapientiam humanam traducere constituit. Has ideas esse dicit mentales seu intellectuales ac voluntariae seu liberrimae spontis substancialis, naturam, vitam, motum, ignem, lucem, virtutem, facultatem, potestatem, proprietatem & perfectionem omnium ac singularium rerum in mundo creatarum; inuisibilesque formas essentiales, quae omnibus ac singulis rebus suum dant esse, sine quibus e creaturarum numero eximuntur, ut nihil sint. Praeter hunc autem Filium, Patrem, ait produxisse mediante Spiritu Sancto mundum, secundum ideam in Filio praexistentem, et in hunc finem materiam primordialem, siue chaos tenebrosum condidisse, rudem et indigestam molem. Cum autem essentiales Dei proprietates sint αμέριστοι, ideo contendit Spiritum S. architectum, Filio loquente, i. e. mysteria idearum reuelare volente, formauisse viuas imagines, viua simulacra, et exemplaria archetypi similitudinem referentia, eaque postmodum materiae primordiali impressisse, inque varia genera et species dispergiisse: atque ita chaos mortuum animasse vacuum repleuisse, tenebrosum illuminasse, confusum distinxisse et ordinasse, crudum calore maturauisse. Et hanc idearum processiōnem et impressionem, vocat processionem Spiritus Sancti a Patre & Filio in mundum. Factam autem porro contendit hanc impressionem idearum per lucem, quam igneum flumen ac spirituale typum omnium et singularium idearum in archetypo retrusarum a Spiritu S. formaliter effigiatum et in unum glomeramen coagmentatum nominat, quod ambitu suo per omnem conuexitatem circumfundit. Et ex hac luce ignea, vitam, intellectum, voluntatem, motum, actionem, vegetationem deriuat, eamque animam mundi catholicam, vel naturam vniuersalem appellat,

„et

f) loc. cit. P. I. c. 6. p. 286, c. 2. p. 122.

g) Prodiit diu post mortem auctoris Hamb. 1675. 8.

„et cum fluvio Eden comparat, ex quo quadruplex anima, rationalis, sensitiua, vegetatiua et mineralis emanauerint. Hanc tetractyn Pythagoram esse, inque ea ita temperamenta elementorum apparare putat, vt „prima ignem, altera, ignem et aërem, tertia, ignem, aërem et aquam, „quarta, ignem, aërem, aquam et terram, et hae simul sumtae, denarium constituent. Has animas, in multas scintillas Spiritum S. iuxta ideas Filii et in radios multiplices diuisisse ait, easque per totum chaos disperfisse, et hinc pro diuersitate radiorum et scintillarum, diuersa rerum genera species et indiuidua extitisse.“ Et hoc pacto animae notiones Pythagoricas et Peripateticas, numeri siue motus, naturae, perpetui, et *étreveschias* attemperat. Longum esset totam, quam hoc modo exorsus est auctor fabulam pertexere, ostendereque, qua ratione animarum haec quatuor genera pro sex dierum creatione discriminaret, et singula suis partibus enumeraret. Omnia enim ita cohaerent, vt nihil harum nugarum liceat omittere, si reliqua intelligi debeat, quod patientia Lectoris esset abuti. Sufficit annotasse, facere auctorem angelos et homines ex uno fonte ortos, deriuare, ex influxu astrorum animam sensituum, quae sit fluius firmamentalis, et origo animalis seu carnalis sapientiae ac scientiae, quam in brutis particulariter, in homine vniuersaliter congregatam statuit, et bruta ideo particulariter scire dicit, idque post lapsum hominibus quoque accidisse affirmat. Quartum autem fluuium, siue animam mineralem, dicit esse centrum quatuor animarum, in quo virtutes illarum omnes concurrant, et conglomerentur. Indeque concludit, quicunque centri naturam probe cognitam habet, eum nihil eorum, quae in terra coeloque sunt latere, eo quod circumferentia nihil aliud sit, quam centrum euolutum et in omnes partes expansum. In hoc centro, si hunc audias, latet materia lapidis philosophorum. Eius tres partes essentiales statuit, spiritum siue mercurium, animam siue sulphur, corpus siue fal, illique animam catholicam indit, et huic mysterio alchemiam, magiam et cabbalam inaeditac, eamque aurum philosophorum esse dicit, fixatum, mediante spiritu in terra candida. Ex quo largissima seges enascitur auctori foecundissimae imaginationis, vsum lapidis philosophorum multiplicem in reseveranda natura explicandi, et cabbalam hanc ita illustrandi, vt audacissimis allegoriis verba Mosis obtorto ad scopum suum collo rapiat: et vbiique thefauros, tinturas, naturarum centra et similia vocabula spargit, in quibus omnibus longi esse nolumus. Quia autem scientiam huius mysterii, veram illam Cabbalam esse putat, qua naturae arcana referantur, credit autem, per essentialia Dei nomina, attributa et, quae his innituntur deprecationes et inuocationes flecti certissime Deum posse, ideo *Cabalisticas prerationes*^{h)} edidit, solis Scripturae S. formulis constantes, quorum vsum mirificum se in *Introductorio ad magiam coelestem seu diuinam sapientiam explicaturum* esse indicat, adiectis magicarum benedictionum et

h) Prodiit Magdeburgi 1600. 8.

et maledictionum exemplis miris et efficacissimis. Hac enim arte futura praeuidere, secreta inuestigare, veris diuitiis ditari, aegrotos curare, miracula edere, visiones accipere, immo ad ipsum Deum ascendere, eo vniuersitate, et adeste, eius gaudio frui hominem posse contendit. Similia in *Mysterio magno*ⁱ differit, quae cuncta eo tendunt: Deum esse lucem, inque hoc lucis oceano trinitatem esse, et in luce habitare; ex hac luce progressum esse in mundum Filium Dei velut lucem, et ex huius luce animam protoplasti, quae et ipsa lux sit, et lucis instar propagetur, in morte vero carbonis instar extinguatur etc. Quibus multa theologica prorsus παράδοξα καὶ ἐπερώδοξα addit, quae heic congerere non licet. Quae omnia rerum intelligentem facile conuincunt, ex Alexandrinae et Cabballisticae philosophiae riuiulis nonnulla auctorem hausisse, et cum Paracelsicis, ad effingendum theologiae corpus nouum et theosophicum coniunxisse: eo, nisi nos ratio destituit, effectu, ut febricitantium somnia videatur enarrasse.

§. XVIII. Post Paracelsum magnos motus seculo XVII Theosophiae cuiusdam assertione excitauerunt scripta VALENTINI WEIGELII. *Valentinus Weigelius.* Is ad theologiam quidem emendandam animum applicuit, et supposito latente igniculo sive scintilla diuinae sapientiae in centro hominis, diuina reuelatione excitata et inflammata, doctrinam genuinam restituere conatus est, ita vero ad philosophiam quandam theosophicam respexit, vt licet memoria eius in annalibus ecclesiasticis soleat plerumque haud parce recoli eiusque historia enarrari^k, nobis tamen ob nomen, quod factio- ni cuidam theosophicae dedit, indictus hoc loco non dimittendus fit. Natus est Valentinus Weigelius apud Haynenses, ut ex epitaphio eius constat^l, anno clo 10 xx x, errantque, qui Arterensem faciunt, et hoc fundamento nixi multis fabulis Weigelii historiam corrumptunt. Illi enim Valentini Vigelium, Mansfeldensem, cuius memoria non apud omnes ob vitae singularis circumstantias, bene audit, cum Valentino Weiglio confundunt. Quod quamvis negent, et Arterae in comitatu Mansfeldensi, editum esse contra epitaphii Weigeliani fidem nonnulli^m contendant, indubitatis tamen testimonioⁿ constat, reuera Haynensem fuisse, adeoque a Vigelio esse distinguendum. Is tredecim annos litterarum studiis, more et methodo eo tempore in academiis recepta inuigilauit, et philoso-

i) Amstelod. 1675. 8.

k) Multos hic pertinentes laudant MART. LIPENIUS Bibl. Theolog. P. II. p. 937. PFAFFIVS Hist. Theol. Liter. P. II. p. 363. BUDDEVS Isagog. Hist. Theol. T. II. c. 7. p. 1366. seqq. maxime hic pertinet Chronicum Weigelianum, quod eius res secundum annorum seriem exponit, in Relat. Innoc. 1714. p. 22.

l) Integrum exhibet ARNOLDVS Hist. Eccl. P. II. L. XVII. c. 17. Vol. I. p. 589.

Hist. philos. Tom. IV.

m) His exemplum praeiuit IO. SCHELHAMMERVS ministerii Hanburgici senior, qui secum eo anno 1590. Neoltadii scholam frequensasse scripsit, in Refut. Postillae mylticæ. Pro hac traditione pugnant Auctores Relat. Innoc. l. c.

n) Vid. Summe Reu. ERN. SAL. CYPRIANI Catal. Codd. MSC. Bibl. Goth. p. 112. ZELLNER. Proleg. ad Hist. Enthusiastm §. 19. p. 19. Quorum testimonio conuicti auctores Rel. Innoc. p. 1075. tandem priorem sententiam dimiserunt.

Sss s

philosophiae quoque honores accepit. Tandem anno c^{lo} 1577 Tschopauensi gregi pascendo praefectus, et Chemnicensi simul ephoriae adiunctus est. Nec quoad vixit, aut in doctrina suspectus aut vitae minus Christianae actae vñquam accusatus est, immo subscriptis Formulae Concordiae, siue tum cum ea consenserit, siue peculiares opiniones suas constare, illa salua, posse, sicut pacem et tranquillitatem seruari crediderit ^o. Vnde factum, ut simulatorem eum fuisse quidam illi obiecerint ^p. Illud certum, ad vitae finem, qui Id. Iun. anno c^{lo} 1588 contigit, in munere ecclesiastico mansisse, errareque eos, qui eo exutum ante mortem contendunt. Qui vero viuus tranquille vixerat, sane nemini suspectus erat, post mortem scriptis suis tandem in lucem protractis magnos motus concitauit. Descriperat ea Christophorus Weickartus, cantor Tschopauensis, et post pastoris sui obitum ediderat. In quibus cum a typo doctrinae, in ecclesiis Protestantium sonantis mire deflecteret, dici non potest, quantae inde lites inter theologos enatae sint ^q. Quas tamen hoc loco enarrare, et opiniones eius singulares et paradoxas adducere non licet ^r, sed in recentiori ciuitatis Christianae historia expонendum est. Id tamen narrationis gratia non tacendum, iustum suspicionis locum esse ^s, multa fuisse post Weigelii mortem eius nomini supposita, nec tam mala illum doctrinae ecclesiasticae vulnera inflixisse, qualia scripta eius nomen gerentia faciunt. Hoc vero capite ideo nobis tangentibus est, quia multa a Paracelso hausit, ut ipse non negat ^t, licet a Lautensackio quoque et Schwenckfeldio, famosissimis ista aetate hominibus, nonnulla acceperit. His praceptoribus praeeuntibus nouam theosophiam reiecta naturali rationis cognitione et philosophia commentus est, quae ex interna luminis diuini reuelatione discenda sit, quam diuinam quandam magiam esse contendit. Multum axiomata παραδίζωτα et falsa eleuat et excusat more suo G. ARNOLDVS ^u, ita tamen, ut extra culpam erroris Weigelium ponere totum vix audeat. Nobis opiniones eius ad theologiam spectantes, et toties examini subiectae curae hoc loco non sunt, sed ea tantum asserta notamus, quae ad praesentem tractationem pertinent. Inter ea vero haec eminent: non extrinsecus in hominem descendere scientias artesque, sed earum semina et formas ita in eo latere, ut ab externo principio eas peti neceesse haud sit, exque suo illas fundo homo excitare prouocareque possit. Tres esse partes hominis, corpus constans ex aqua et terra, anima ex igne et aere, spiritum ex astrali